
.\ 

1 '13515 
1955. 16. nov. Spm. fra repr. Aase Lionæs om kom'. om pol. rettigh. for kvinner. 2995 

f'/c;yLal' sin unntaksrett ved utlegg, slik at den 
k;,!! ](Ul!1e i betre samsvar med pengeverdet i 
cl,l,', '?" 

;: l'ATSl\AD HAUGLAND: Verdigrensa for 
de Ling som en familieforsørger kan kreve 
fJul' li tlcgg etter § 74 i tvangslova, var farst 
f;l,tc:att til 600 kroner. I 1928 ble grensa 
sa' t 0Pl! Ul 1200 kroner. Etter fallet i penge
venliell seinere Cl' jeg samd i at det kan være 
grunn til il, drøfte en ny justering. Det blir nå 
al'iwidct med en revisjon av hele tvangslova, 
og departementet vil tenke over spørsmålet i 
samband med dette arbeidet. Jeg kan ellers 
nevne at det komiteutkastet til ny tvangslov 
SOlil IlU Cl' til behandling i departementet, har 
fr:dJllegg om å sette grensa opp fil 2 000 kro
ner. 

Sak nr. 2. 

SjJOrsmå! Ira representanten Aase Lionæs 
til utenriksministeren: 

·lI'C'a GT årsaken til at Norge ennå ikke har 
rai i]isel't konvensjonen 0111, politiske rettighe
ter /01' kvinner» 

"\ASE LIONÆS: På de Forente Nasjoners 
geJll'J'iIJiursamling i New Yurk den 20, desem
ber ;);)2 ble det vedtatt en konvensjon om 
kvi!lLd's politiske rettigheter. Konvensjonen er 
meilt kurt, de tre viktigste punktene er disse: 

1. t, vinner skal ha rett til å stemme ved alle 
. :tlg Jlt\ samme vilkår som menn. 

2. f',I'inlle]' s]etl være: valgbare til alle o[[cnt-

') 
v. 

:i~ valgte organer, opprettct ved nasjonal 
:ov, p(l samme vilkår som menn. 
1\\'illllcrs]{aI ha rctt til å inncha offentlige 
','lI'V og a utføre alle offelltlige funksjoner 
lii:iLsatt ved nasjonal lov pa samme vil
!':ilr sorn mcnn. 

1"')l'ge stemte for vedtakelsen i denne kon
VCll jlmcn, men gjorde samtidig oppmerksom 
på, l seh' om kvinner i prinsippet i Norge 
har .celgang til alle statens embeter, kan de 
dog ,kke bli prester uten mcnighetsrådene,;; 
sall :\'kke. 

l- ~: 81' anmodning av de Forente Nasjoners 
kvL !c:kommisjon offentliggjorde FN's gene
ral, ,j:retær Dag Hammarskjold den 12. sep
tCJI.Il'l' i år c:t memorandum med bl. a. en 
OVI klover hvilke statcr som pr. 15. august i 
år "ar undertegnet eller ratifisert konven
sjU] ,l!. Det fremgeir av dette at det er 40 stater 
SOll; tJar undertegnet konvensjonen, og 20 
SOlL har ratifisert den. Norgc var dessverre 
ikk( blant disse 20, hvor vi for øvrig kan 
fim, , bådc Danmark, Island og Sverige, som 
alle' lur ratifisert for over ett år siden. 

~\ li' dct gjelder arbeidet for å fjerne dis-

krirninel'llg og all urettferdig behandling på 
grunn ;1 \' rase, nasjonalitet, religion eller 
kjønn, 1. 'il' Norge et godt navn ute i verden. 
Jeg synl ~ derfor at den sendrektighet som vi 
har vist med å ratifisere konvensjonen om 
kvinners politiske rettigheter, stemmer lite 
med de hude tradisjoner som Norge har. 

Når jc;g i dag må rette mitt spørsmål til 
utenriksministeren, er det litt aven skjebnens 
ironi. Som den som nå i mange år har hatt 
den ære il representere Norge i de Forente 
Nasjoner,,; sosiale komite, hvor disse spørsmål 
behandles, vet ingen bedre enn jeg hvilken 
urokkelig støtte fordomsfriheten har nettopp i 
utenriksminister Halvard Lange. Men når jeg 
likevel må ta denne sak opp i Stortinget, er 
det fordi jeg gjerne vil vite om det fortsatt er 
spørsmålet om kvinners begrensede adgang til 
å bli prester i statskirken, som hindrer Norge 
i å ratifisel c: en konvensjon som for kvinnene 
verden ove: , ikke minst i de tilbakeliggende 
land, står som en milepel i deres frigjørings
verk. 

A få opphevet loven av 1938 som diskrimi
nerer nor"k,~ kvinner når det gjelder å søke 
prestee:-:ilbetcr, er av prinsipiell betydning for 
kvinnene i Norge. Men å åpne Norge adgang 
til uten rescrvasjoner å ratifisere konvensjo
nen om kvinnenes politiske rettigheter er av 
stor praktisk betydning for alle de kvinner som 
rundt om i verden i dag lever i ufrihet og 
undertrykkelse. Jo flere land som ratifiserer, 
jo sterkere sUll' disse kvinner i sine krav til 
sine myndigheter. Jeg ber derfor utenriks
ministeren om å se mitt spørsmål også som en 
solidaritetshandling overfor disse kvinner. 

UTBNIUK:-3.'v1INISTER LANGE: Som nevnt 
av representanten Aase Lionæs, ble denne kon
vensjon om politiske rettigheter for kvinner 
vedtatt av de Forente Nasjoners generalfor
samling den 20. desember 1952 og lagt frem 
til undertegning den 31. mars 1953. Den trådte 
i kraft den 7. juli det året. Hittil er den, som 
også opplyst av representanten, undertegnet 
av 30 stater og ratifisert av 20 stater. Dess
uten er det 2 stater som har tiltrådt den. Den 
gjelder derfor - med eller uten reservasjoner 
-- mellom 22 stater. 

Konvcnsjonen ble undertegnet på Norges 
vegne dcn 18. september 1953 i henhold til 
fullmakt gitt ved kgl. resolusjon av 28. august 
S.å. Ved undertegningen ble det tatt forbehold 
med hensyn til kvinners adgang til å bli an
satt som prester i statskirken i samsvar med 
lov av 24. juni 1938. 

Denne lov bestemmer at kvinner kan au
settes i statens embeter under de samme be
tingelser som menn, men de bør dog ikke au-
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:.ieLLes som prester hvor menighetene av prin
sipielle grunner uttaler seg mot det, 

Når Regjeringen hittil ikke har frem.satt 
proposisjon om Stortingds samtykke til a ra
Lifisere elenne konvensjon, er det fordi den har 
uverveiet muligheten av å foreslå ovennevnte 
lovbestemmelse endret eller opphevet slik at 
konvensjonen kunne ratifiseres uten forbe
hold, 

Jeg kUJl i dag meddele at Regjeringen har 
til hensil,t å fremsette proposisjon for kom
mende Storting om opphevelse av loven av 
J 938 og om samtykke til ratifikasjon av kon
i, L'nsjonen uten det forbe]lOld jeg hal' nevnt. 
(Jrunnlovens § 92 stiller som kjent menn og 
),vil1ner prinsipielt likt ved utnevnelse til sta
Lens embeter. 

AASE LIONÆS: Jeg vil takke utenriksmi
nisteren for det positive svaret. Jeg tror at 
hans meddelelse i dag vil gjøre denne dagen 
lil litt aven merkedag for kvinnene i Norge. 
"\ t Regjeringen vil fremsette en proposisjon 
um opphevelse av loven av 1938, som hittil har 
satt kvinnene i Norge i en ugunstig særstilling 
ved utnevnelse til presteembeter, vil sikkert 
bli hilst med glede il v kvinner og l(vinneorga
ll":'sjoner her av alle partier. Opphevelse av 
l, ' . Il vil gjøre at kvinnene uten innskrenk
ni: lean nyte likestilling ved utnevnelse i sta
L"II,'; embeter, Det var dette vi foreløpig ville 
o]JjJ11å. Vårt håp er nå at praksis i fremtiden 
vil .;vare til prinsippene. 

Sak nr. 3. 

,iOT811111l fra rcprcsentanten Il cnrik Svcn
;'.11 til justisministeren: 

jf liT departementet overvciet om embetet 
80,'1 Sivilforsvarssjef bør besettes på åremål?» 

J i l'~NRIK SVENSEN : Stillingen som sjef for 
~)j'., iiforsvaret er ledig, etter at den nåværende 
il1Jhaver av stillingen er falt for aldersgren-
.se; 

i vilforsvaret har etterhånden fått en sta
di;,·;tørre betydning for og en stadig viktigere 
pli' ; i vårt totale forsvar, Det er uten videre 
ldu le at et effektivt sivilforsvar er avgjørende 
fol' ,:ivilbefolkningens motstandsevne og der
mel! også for våre muligheter til å kunne av
velge et fremtidig angrep, - Sivilforsvaret 
Still' i betydning for det totale forsvar helt på 
linj" med de militære forsvarsgrener, Sjefen 
fol' :3iviUorsvarct er i realiteten forsvarsgren
Sjl C, De samme hensyn som har tilsagt at for
sv:. ;,;grensjefene beordres til stillingene for et 
})c,';("mt antall år, på åremål, bør etter min 
oPld'atning tilsi at også Sivilforsvarssjefen til-

:-iettes på åremål. Det er i virkeligheten så me-
gct større grunn til det, som den aldersgrense 
som gjelder for siviIforsvarssjefstillingen, er 
megci. høy målt med militære mål. Den er 70 
ar, mens den høyeste aldersgrense i det mili
tære, så vidt jeg vet, er 65 år. Hvis man ten. 
keI' seg at man ansetter en mann i 40-års a1~ 
deren som SiVilforsvarssjef, er man nødt til å 
beholde ham i 30 år, inntil han faller, for aL
dersgrensen, selv or.a det skulle vise seg at han 
ikke har de nødvendige personlige forutseti 
ninger fQr å fylle denne stilling. Hall er jo be~ 
skyttet !lv Grunnloven mot avsettelse, føn 
denne tid. Det er vanskelig å vite på fOl'hånq: 
om en søker, eller den som ansettes, har da 
kvalifikasjoner som man må anse som nødH 
vendige for'.denne viktige stilling. Sivilforsva~ 
ret er en etat som ikke i seg selv gjør det 
naturlig at de som er ansatt der som under
ordnede, uten videre avanserer til toppstil
linger. 

Dette er i korthet begrunnelsen for at jeg 
har tillatt meg å spørre den ærede justismi
nister om depart.,ementet har overveiet om ent
betet som sivilforsvarssjef bør besettes på åre
mål. Jeg vil bare få lov til å føye til at etter 
§ 5 i sivilforsvarsloven utnevnes sivilforsvars
sjefen av Kongen. Det spørsmålet må melde 
seg, om denne bestemmelse er til hinder foi: 
at sivilforsvarssjefstillingen besettes på åre
mål. Men om så er tiJ.felle, bør departementEjt 
etter min oppfatning' overveie en lovendring 
som gjør det mulig å tilsette på åremål. . 

J eg må også få lov ti! å føye til at det spørs. 
målet jeg har reist her, ikke er nytt. Det ble 
reist av representanten ~øberg i Stortingets 
møte allerede den 9. april 19154, da Stortinget 
behandlet Sivilforsvarets budsjett for innevæ~ 
rende termin. Men ledigheten i stillingen nå er 
foranledningen til at jeg har tatt spørsmålet 
opp igjen. 

STATSRAD HAUGLAND: Når loven om si~ 
vilforsvar av 17. juli 1953 bruker uttrykket 
«Kongen utnevner», må dette antas å bety at 
stillingen som sivilforsvarssjef skal være et 
embete. Dette syn støttes av andre bestemmel.! 
ser i loven og av lovens forarbeider. I samsvar 
med denne oppfatning er da også den nåvæ
rende sivilforsvarssjef utnevnt av: Kongen i 
statsråd den 1. oktober 1953. Stillingen 'er i 
det foredrag som ligger til grunn for"utnevnel
sen betegnet som et embete. Også v~d kunn" 
gjøringen av stillingen i «Norsk lysni~gsblad» 
den 1. september 1955 ble uttrykket «~mbetet 
som sjef for sivilforsvaret» brukt. ' ~ 

Det antas at et embete etter norsk re~t ikke 
kan besettes på åremål. Grunnlovens' § 22, 
som på dette punkt vel må være avgjør~nde, 
gir ikke høve til å gi en embetsmann avskjed <, 
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